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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza dopadu války o Falklandy na britskou

politickou scénu a zejména její vliv na vítězství Konzervativní strany v čele s Margaret

Thatcherovou ve všeobecných volbách v roce 1983. Pro pochopení situace obou

zainteresovaných zemí (Argentiny a Velké Británie) se autorka na počátku práce zaměří

na geografické postavení a význam Falklandských ostrovů. Dále nastíní historický

kontext sporů o ostrovy a vývoj vztahů mezi Argentinou a Velkou Británií. Dále bude

analyzovat vnitropolitickou situaci v Británii v době první vlády Margaret Thatcherové,

včetně hospodářské situace v zemi. V další kapitole se bude věnovat válce samotné.

Poslední kapitola, která je pro tuto práci stěžejní, bude analýzou vzestupu volebních

preferencí konzervativců v čele s Margaret Thatcherovou a analýzou toho, jaký vliv mělo

vítězství ve Falklandské válce, neboli „falklandský faktor“, na upevnění pozic

konzervativců na politické scéně v Británii.
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Abstract

The Falklands War and Its Impact on Margaret Thatcher’s Victory in the General

Elections of 1983

The main goal of this bachelor thesis is to analyse the impact of Falklands War on

British political scene and particularly its influence on the victory of Conservative Party

in the General elections in 1983. The author takes into account the geographical position

and importance of Falkland Islands at the beginning of the thesis, for understanding of

situation of both interested countries (Argentina and Great Britain). Further on, the author

outlines the historical context of the quarrel for the Falkland Islands and the progress of

relations between Argentina and Great Britain. Then she analyses the political situation

in Great Britain during the first Thatcher´s government, including economic situation in

the country. In the next chapter the author analyses the war and its consequences. The last

chapter, which is crucial for this thesis, is the analysis of the General election in Great

Britain in 1983 with the special regard to the impact of the victorious war mentioned

above (so called “Falkland Factor”).
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Úvod

V této bakalářské práci budu analyzovat, jak válka o Falklandy ovlivnila veřejné

mínění ve Velké Británii a jaký vliv měla na vítězství Margaret Thatcherové ve

všeobecných volbách v roce 1983. Tento konflikt se odehrál před třiceti třemi lety, trval

dva a půl měsíce a stále vzbuzuje na mezinárodní scéně vlnu diskuzí. Tato válka mezi

Argentinou a Velkou Británií, i když nebyla nikdy oficiálně vyhlášena, začala 2. dubna

1982 argentinskou invazí na Falklandské ostrovy a skončila 14. června 1982 podepsáním

kapitulace argentinských jednotek v hlavním městě Falkland, Port Stanley. V době

vyhlášení konfliktu stál v čele argentinské vlády generál vojenské junty Leopold Galtieri.

Britské zájmy hájila první žena v historii, jež stála v čele britské vlády, Margaret

Thatcherová. Spor o souostroví dvou velkých a přibližně 780 malých ostrovů v jižním

Atlantiku se vede již déle než dvě stě padesát let.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala, protože mě velmi zajímá. Spor

o Falklandské ostrovy se neustále dostává „do hledáčku“ světových médií a vzbuzuje

diskuze na mezinárodní scéně. Pro český tisk tato událost nijak významná nebyla. V

dobovém tisku jsem mnoho článků o probíhající válce neobjevila. Z mého pohledu

dostala válka o Falklandy v českém tisku určitou nálepku nevýznamnosti. Mezi

proletářskými a budovatelskými články jsme mohli ty, které se týkaly tohoto válečného

konfliktu lehce přehlédnout. I tato skutečnost hrála roli při výběru tématu mé závěrečné

práce. Dalším důvodem pro tuto volbu byla osobnost „Železné lady“ (Iron Lady)

Margaret Thatcherové. Jedni ji nenávidí a druzí ji milují – málokterý britský obyvatel

nevyjádří názor na její vládu, osobnost, charisma, neústupnost i tvrdohlavost ve snaze

prosadit své postoje. V neposlední řadě mě zajímalo, jak nacionalismus a zahraniční

politika dokázaly ovlivnit veřejné mínění a všeobecné parlamentní volby ve Spojeném

království v době, kdy se země potýkala s řadou vnitřních problémů.

Svou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol a třinácti podkapitol. V první kapitole

nastiňuji geografické postavení a význam Falklandských ostrovů. Dále se věnuji

historickému kontextu sporů o ostrovy, vývoji vztahů mezi oběma do konfliktu

zainteresovanými stranami a vnitropolitické situaci v Argentině. Vývoj vztahů analyzuji

v období po roce 1945, ve kterém hraje důležitou roli zapojení Organizace spojených

národů do řešení sporu o Falklandské ostrovy. Dalším důležitým momentem před

Falklandskou válkou je vnitropolitická situace v Argentině a nástup Leopolda Galtieriho
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do čela země. Těmto historickým kontextům se věnuji zejména pro pochopení zájmů,

které předcházely konfliktu v jižním Atlantiku.

Pro pochopení osobnosti Margaret Thatcherové se na začátku druhé kapitoly věnuji

počátkům její volební kariéry a částečně nastiňuji její životní dráhu. Hlavním cílem této

kapitoly je analyzování vnitropolitické situace ve Velké Británii a prvního volebního

období Margaret Thatcherové, kdy se země potýkala s řadou problémů, se kterými se

museli konzervativci vyrovnat. Významnou roli v této kapitole hraje také vznik nové

strany na britské politické scéně v roce 1981, a to spojení Sociálně demokratické strany

(Social Democratic Party) a Liberální strany (Liberal Party) v tzv. Alianci. Vznik této

strany způsobil značný pád volebních preferenci Konzervativní strany v době, kdy její

popularita značně klesala, což dokládám výsledky průzkumů veřejného mínění agenturou

MORI.

V následující kapitole uvádím příčinu, která předcházela vojenskému konfliktu na

Falklandských ostrovech. Dále se věnuji vnitropolitické situaci ve Spojeném království a

možnostem, kterými se Margaret Thatcherová rozhodla invazi čelit. Zabývám se

průběhem války a válečnými operacemi v ní. Dále se věnuji rezolucím, které vydalo

Valné shromáždění Organizace spojených národů ve snaze najít mírové řešení konfliktu.

V poslední části této kapitoly se věnuji poválečnému vývoji ve všech zainteresovaných

zemích a poválečným usnesením OSN.

V poslední kapitole se zabývám politickou situací ve Velké Británii v období duben

1982 – červen 1983. Sleduji ekonomické změny, které se staly v průběhu prvního

volebního období ministerské předsedkyně. Zaměřuji se na vzestup volebních preferencí

Margaret Thatcherové, které analyzuji v průzkumech veřejného mínění agentury MORI.

V závěru kapitoly se zabývám vlivem „falklandského faktoru“, války samotné a dalších

signifikantních faktorů, které volby ovlivnily a poté výsledky červnových všeobecných

parlamentních voleb. Dále v této části prezentuji svůj názor získaný bádáním a studiem

této tématiky.

Na základě analyzování literárních pramenů, internetových zdrojů a průzkumů

veřejného mínění je cílem mé bakalářské práce posoudit vliv války o Falklandy na

vítězství Margaret Thatcherové v parlamentních všeobecných volbách v roce 1983.
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 Seznam zkratek

HMS Her Majesty´s Ship

MORI Market & Opinion Research International

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

OSN Organizace spojených národů

SDP Social Democratic Party (Sociálně demokratická strana)

USA United States of America (Spojené státy americké)
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1. Historický kontext a argentinsko-britské postavení na

Falklandských ostrovech před válkou

1.1 Geografické postavení a význam Falklandských ostrovů

Falklandy, též Malvíny1, jsou souostroví dvou velkých a přibližně 780 malých ostrovů

nacházejících se na Jižní polokouli v Atlantském oceánu.2 [1] Rozloha ostrovů je 12 000

km², vzdálenost od Velké Británie 8 000 námořních mil, vzdálenost k pobřeží Argentiny

je 500 námořních mil. Na ostrovech je téměř nulová kriminalita. Dle sčítání lidu z roku

1980 na ostrově žilo 1813 osadníků, kteří se starali o 658 000 ovcí. V hlavním městě Port

Stanley žilo 1000 obyvatel, byly v něm tři hostince a jeden hotel. Ostrovy jsou sopečného

původu, nejvyšší horou je Mount Usborne [2] (705 m. n. m.). Podnebí je chladné,

průměrná roční teplota je 5,6 ̊ C.3

Falklandské ostrovy nabyly významu s počátkem kolonizace. Během britské správy

se Falklandy staly prosperující državou díky vývozu ovčí vlny. K jejich prosperitě přispěl


[…]


said Islands,

1. Invites the Governments of Argentina and the United Kingdom of Great Britain

and

Northern Ireland to proceed without delay with the negotiations recommended by

the Special Committee on the Situation with regard to the Implementation of the

Declaration on the Granting of Independence to Colonial Countries and Peoples with a

view to finding a peaceful solution to the problem, bearing in mind the provisions and

objectives of the Charter of the United Nations and of General Assembly resolution 1514

(XV) and the interests of the population of the Falkland Islands (Malvinas);

2. Requests the two Governments to report to the Special Committee and to the

General Assembly at its twenty-first session on the results of the negotiations.

(Zdroj: http://www.un.org/documents/ga/res/20/ares20.htm)
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Příloha č. 8

Leopold Galtieri

(Zdroj: http://www.telegraph.co.uk/news/obituaries/1418678/General-Leopoldo-Galtieri.html)

Příloha č. 9

Margaret Thatcherová

(Zdroj: http://www.liverpoolecho.co.uk/news/liverpool-news/mersey-politicians--campaigners-react-3320093)
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Příloha č. 10

Předvolební kampaň Konzervativní strany – volby 1979

(Zdroj: http://www.independent.co.uk/life-style/health-and-families/health-news/number-of-gp-surgeries-across-england-open-in-

evenings-and-weekends-falls-by-600-since-last-election-labour-claim-10158696.html)

Příloha č. 11

Downing Street 10

(Zdroj: https://www.makewav.es/story/281668/title/drdarcyallowsyear11tooncemorelivethatdreamandvisit10downingstreet)
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Příloha č. 12

Volební mapa parlamentních voleb 1979

Mapa vyjadřuje voličskou podporu: červená – labouristé, modrá – konzervativci,

oranžová – liberálové, žlutá – Skotská národní strana, zelená – Velšská strana.

(Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:UK_election,_1979.svg)
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Příloha č. 13

Buckinghamský palác

(Zdroj: http://velka-britanie.tripzone.cz/londyn/fotogalerie/londyn-buckinghamsky-palac-352)

Příloha č. 14

Geografická mapa: Jižní Sandwichovy ostrovy a Jižní Georgie

(Zdroj: http://mainfacts.com/world-countries-maps-atlas/GS-SGS-South-Georgia-and-the-South-Sandwich-Islands)
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Příloha č. 15

HMS Endurance

(Zdroj: http://www.royalnavy.mod.uk/news-and-latest-activity/operations/south-atlantic/antarctic-patrol)
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Příloha č. 16

Rezoluce OSN č. 502

UN Resolutions

Security Council Resolution 502

Question concerning the situation in the region of the Falkland Islands

(Malvinas)

3 April 1982

The Security Council,

Recalling the statement made by the President of the Security Council at the

2345th meeting of the Security Council on 1 April 1982 calling on the Governments of

Argentina and the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland to refrain from

the use or threat of force in the region of the Falkland Islands (Islas Malvinas),

Deeply disturbed at reports of an invasion on 2 April 1982 by armed forces of

Argentina, Determining that there exists a breach of the peace in the region of the

Falkland Islands (Islas Malvinas),

1.

Demands an immediate cessation of hostilities;

2.

Demands an immediate withdrawal of all Argentine forces from the Falkland

Islands (Islas Malvinas);

3.

Calls on the Governments of Argentina and the United Nations to seek a

diplomatic solution to their differences and to respect fully the purposes and principles

of the Charter of the United Nations.

(Zdroj: http://www.un.org/docs/scres/try/scres82.htm)
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Příloha č. 17

Britské plány invaze na Falklandy

(Zdroj: HRBEK 1999, 132.)
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Příloha č. 18

Geografická mapa: ostrov Ascensión

(Zdroj: http://www.aib-levice.sk/phpBB3/viewtopic.php?p=722)
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Příloha č. 19

Charta OSN, KAPITOLA VII – Článek 51

Článek 51

Žádné ustanovení této Charty neomezuje, v případě ozbrojeného útoku na

některého člena Organizace spojených národů, přirozené právo na individuální nebo

kolektivní sebeobranu, dokud Rada bezpečnosti neučiní opatření k udržení

mezinárodního míru a bezpečnosti. Opatření učiněná členy při výkonu tohoto práva

sebeobrany oznámí se ihned Radě bezpečnosti; nedotýkají se nikterak pravomoci

a odpovědnosti Rady bezpečnosti, pokud jde o to, aby kdykoli podle této Charty podnikla

takovou akci, jakou považuje za nutnou k udržení nebo obnovení mezinárodního míru a

bezpečnosti.

(Zdroj: http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/charta-organizace-spojenych-narodu-a-statut-mezinarodniho-soudniho-

dvora.pdf)

Příloha č. 20

HMS Conqueror

(Zdroj: http://www.dailymail.co.uk/news/article-2216681/Top-secret-details-submarine-sank-Belgrano-revealed-time.html)

78

Příloha č. 21

Argentinský křižník General Belgrano

(Zdroj: http://www.dailymail.co.uk/news/article-2216681/Top-secret-details-submarine-sank-Belgrano-revealed-time.html)
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Příloha č. 22

Rezoluce OSN č. 505

(Zdroj: http://www.un.org/docs/scres/try/scres82.htm)
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Příloha č. 23

Lord Carrington

(Zdroj: http://www.nato.int/multi/photos/1984/m840625a.htm)

Příloha č. 24

John Nott

(Zdroj: http://www.telegraph.co.uk/news/politics/margaret-thatcher/10359229/John-Notts-love-letter-to-Margaret-Thatcher-when-

he-resigned-as-defence-secretary.html)
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Příloha č. 25

Margaret Thatcherová při návštěvě Falklandských ostrovů

(Zdroj: https://falklandsnews.wordpress.com/tag/sama82/)