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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Martina Štěpánková si pro svoji práci zvolila jedno z nejzajímavějších témat moderních

britských dějin, a sice analýzu britsko-argentinské války z roku 1982 jako jednoho z faktorů,

jenž se - podle mnoha současníků i historiků - významnou měrou podílel na vítězství

konzervativní premiérky Margaret Thatcherové v parlamentních volbách v roce 1983.

Bakalářská prá ce má logickou a dobře promyšlenou strukturu. V první kapitole se autorka

přiměřeně stručně zabývala historickým kontextem a argentinsko-britskými vztahy na

Falklandách před válkou, ve druhé kapitole analyzovala politickou situace ve Velké Británii,

ve třetí rozebrala samotnou válku a, konečně, ve čtvrté se věnovala vlastnímu tématu - tj.

analýze faktorů, jež vedly k vítězství toryů ve volbách v roce 1983.

Vezmeme-li v potaz, že se jedná o bakalářskou práci, prostudovala autorka solidní množství

vydaných pramenů a odborné literatury (včetně četných internetových zdrojů), což svědčí o

její píli a pečlivosti i o zaujetí tématem; škoda jen, že se v úvodu k práci nevěnovala

podrobněji jejich kritickému rozboru.

Důležité je, že autorka prokázala schopnost interpretace pramenů a literatury, stejně jako

schopnost odlišit zásadní od méně důležitého, nemluvě o schopnosti formulovat své dílčí i

finální závěry, s nimiž lze bez problémů souhlasit.

Také po formální stránce je bakalářská práce Martiny Štěpánkové na solidní úrovni, drobné

nedůslednosti, překlepy a nepřesnosti na tom nic nemění.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení

klasifikačním stupněm "výborně".

Jak se britsko-argentinské vztahy vyvíjely po Falklandské válce a jaké jsou v současné době?
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